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бір тәсілдерін қайта қарастыруға мүмкіндік береді. Мұндай жағдайларда компьютер әртүрлі 

функцияларды орындай алады, мысалы: ақпарат көзі, оқу процесін бақылау әдісі, оқытуға 

арналған құрылғы, басқару құралы және т.б.  

Демек, география сабағында компьютердің маңызы орасан зор, өйткені ол оқу 

процесінің саралануын қамтамасыз етеді, өздігінен білім алуды дамытады, оқу материалының 

қолжетімділігін қамтамасыз етеді. 

Сонымен, АКТ-ны география сабағында пайдаланудың негізгі артықшылықтарына 

тоқсталсақ: 

- бейне және фотосуреттер көрсету арқылы географиялық жаңалықтармен таныстыру: 

- «карталарды жандандыру»; 

 - табиғат пен жануарлар дүниесінің орасан көп алуандығын, сондай-ақ олармен 

адамның өзара әрекеттесу процесін көрсету;  

- графикалық материалды көрсету 

- оқу материалын белсендіру және т.б.  

Менің пікірмше, жаңа материалды ұсыну кезінде АКТ белгілі бір бөлімдегі күрделі 

тақырыптарды қабылдауды жеңілдетеді. Бекіту және бақылау кезеңінде компьютерде тест 

тапсырмаларын қолдануға болады, бұл оқушының білім деңгейін мұғалімнің ғана емес, өзі де 

бағалауға мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, география сабағында компьютерлік технологияны қолдану оқу 

үдерісін тартымды әрі жарқын ете отырып, студенттік аймақты қалыптастыруға ықпал етеді 

деген қорытындыға келуге болады. Бұл тәсіл оқушыны география сабағында ақпараттық-

коммуникациялық компетенцияның, нақтырақ айтсақ, экологиялық құзыреттілігін 

қалыптастыруға негіз болатын орасан зор ақпарат ағынын дұрыс бағдарлауға, оны өңдеуге, 

талдауға үйретеді. 
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ГЕОГРАФИЯ ПӘНІН ОҚЫТУДА СЫНЫПТАН ТЫС ЖҰМЫСТАРДЫ ҚОЛДАНУ 
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География педагогтерің даярлау ББ білім алушысы, Жаратылыстану ғылымдары факультеті,  

Л.Н Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші: М.Н. Мусабаева  

 

Қазақстан Республикасының  2015 жылға дейінгі  білім беруді 

дамыту  тұжырымдамасында” орта білім берудің  мақсаты жылдам  өзгеріп дүние 

жағдайларында  алынған  терең білімнің, кәсіби дағдылардың  негізінде  еркін  бағдарлай 

білуге, өзін - өзі  іске асыруға, өзін-өзі дамытуға  және өз бетінше  дұрыс,  адамгершілік 
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тұрғысынан  жауапты шешімдер  қабылдауға  қабілетті жеке  тұлғаны қалыптастыру деп 

көрсеткен. 

Осындай күрделі мақсаттың  жүзеге асуы білім  берудің үздіксіздігін  қамтамасыз ету 

жағдайына  байланыстылығын  да көрсетті.  Республикада бұл міндеттердің  шешу 

жолы  білім берудің қосымша  дамыту бағдарламаларында  айқындалады.  Сондай -

ақ  “ҚР  тәлім тәрбие  тұжырымдамасында” үздіксіз тәрбиенің  негізі – ұлттық  тәлім 

тәрбие  деп қарастырады. Мұнда  әрбір халықтың  тәлім-тәрбиелік мұрасы- 

мәдениеттің  құнды бөлігі  немесе қазақ  халқының  педагогикалық  ой -пікірлерін  бүкіл оқу 

тәрбие  жүйесінің  тірегіне  айналдыруды  көздейді. 

Осыған орай, мектепте  оқушыларды тек сыныпта ғана  тәрбиелеп 

және  қалыптастырып  қана қоймай, сыныптан тыс жұмыстарда да  тәрбиелеу 

қажеттілігі маңызды болып отыр. 

Оқушылармен сабақтан тыс жүргізілетін тәрбие жұмыстары сабақтан тыс немесе 

сыныптан тыс жұмыс деп аталады. Бұл мұғалім сабақ үстінде жүзеге асыратын тәрбие 

жұмысын толықтыра және тереңдете отырып, ең алдымен балалардың таланттары мен 

қабілеттерін неғұрлым толық ашудың, олардың бір нәрсеге қызығушылығы мен ынтасын 

оятудың құралы ретінде қызмет атқарады, ол оқушылардың бос уақытын ұйымдастырудың 

және олардың адамгершілік мінез құлыққа жаттығуын ұйымдастырудың формасы болып 

табылады[1]. 

Сыныптан тыс тәрбие жұмысы–тұлғаның әлеуметтік қалыптасуын қамтамасыз етуде 

оған жағдай туғызатын мұғалімдердің басшылығымен ұйымдастырылған және сабақтың 

мақсатымен өзара байланысты болып келетін тәрбие жұмысының дербес түрі. 

Сыныптан тыс жұмыстардың мазмұны – оқушының теориялық білімін кеңейтіп, 

толықтыра түседі және оқушылардың жеке қабілетін дамыта түседі. Оқушылардың 

сыныптағы және сыныптан тыс әрекеттерінің кірігуі қоршаған орта туралы біртұтас түсінік 

қалыптастыруға, теория мен практика арасындағы байланысты қамтамасыз етуге, оқу-тәрбие 

үрдісін құруда және оқушы тұлғасын қалыптастыруда үйлесімдікке жетуге, мұғалімдер мен 

сынып жетекшілерінің педагогикалық шеберліктерін жетілдіруге, мұғалімдер мен оқушылар 

арасындағы ынтымақтастықтың дамуына ықпал етеді. 

Қазіргі кезде оқыту мен тәрбие беру үдерісінде сабақтан басқа сыныптан тыс 

жұмыстардың орны ерекше. Білім мазмұнын әлемдік 

оқыту жүйесіне теңестіру, сонымен бірге қазақ халқының ұлттық ерекшелігін ескере оқытуд

ы маңызы артуда [2]. 

Оқушылардың білімін дамыту жолдарының бірі ретінде сыныптан тыс жұмыстарды ұ

йымдастыру мәселелерін Р.Ж.Қоянбаев.,З.Абилова,К.Б., 

Бозжанова,Е.Омар, С.Нұрмағанбетов т.б. зерттеу еңбектерінде қарастырады. 

Сыныптан тыс оқытуды ұйымдастырудың бірнеше формалары бар: Олар: оқу-

саяхат, топ-

серуен, үйірме, клуб жұмысы, ертеңгілік, ғылыми жұмыстар, іскерлікойындар,  диспуттар, ба

йқау, көрмелер, олимпиадалар, пәндік апталықтар, онкүндіктер, айлықтар т.б. жатады. 

Сабақтан тыс тәрбие жұмысының дамытушылық қызметінің маңызы ерекше. Ол 

белгілі бір әрекетке байланысты оқушьшардың психикалық процестерін, оқушыларды жеке-

дара қабілеттерін дамытуды көздейді. Соған орай баланың жасырын қабілетін анықтау, 

бейімін, қызығушылығын дамытуды мақсат тұтады. Егерде оқушы бір нәрсге қызығушылығы 

болса, онда мұғалім сол сұрақка қатысты қосымша қызықты мағлұмат беріп, оқуға қосымша 

әдебиет ұсынып, оған жағдай туғызып, сонымен бірге оны қызығушылығын 

арттырады.                                         

Қазіргі оқу үрдісінде жеке тұлғаны қалыптастырудағы үйірменің рөлі. 

Сыныптан тыс жүргізілетін жұмыстардың кең тараған түрі – үйірме жұмысы. Мұны 

ұйымдастыру жүргізу үстінде мұғалімің шығармашылық дербестігі айқын көрінеді. Үйірме 

жұмысы алдымен кең тынысты шараларды жүзеге асыруға бағытталуы тиіс, сонда ғана ол 

оқушылардың ынта – ықыласын толық қанағаттандыра алады[4]. 
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Үйірме жұмысын негізінен теориялық және практикалық бағытта жүргізуге 

болады.Үйірме жұмысын қамтуда оқушылардың ынта ықыласын ескеру маңызды 

мәселе.Мұғалім оқушылардың талаптар мен сұраныстарын қанағаттандыра отырып, үйірме 

мүшелерін ортақ іске жұмылдыруы тиіс. Үйірменің жетекшісі алынған тақырыбының 

үйретушілік және тәрбиелік маңызына ерекше мән бергені жөн. 

Бастауыш мектеп балаларға белгілі бір білім беріп қана қоймай, оны жалпы дамыту, 

яғни сөйлеу, оқу, қоршаған орта жөнінде дұрыс көзқарас қалыптастыру, жағдайларды шынайы 

түрде бақылап, талдау жасауға үйрету, ойын дұрыс айтуға, салыстыра білуге, дәлелдеуге, 

сөйлеу мәдениетіне үйретеді. Баланы оқыта отырып, оны шығармашылық бағытта жан-жақты 

дамытады. 

Оқушының бос уақытын тиімді ұйымдастыру, оған дұрыс бағыт беріп отыру-барша 

қауымның ортақ ісі. Оқушы жан-жақты болып өсу тек қана оның мектепте өткізген уақытымен 

шектелмейді. Бүгінгі таңда жаңа білімді адамды қалыптастыру барысында мектептің қызметі 

күннен-күнге ұлғая түсуде. 

Сыныптан тыс жұмыстарда балалар жасампаздық немесе рөлдік ойындарға ерекше 

орын береді. Бұл жастағы балалардың ойын іс - әрекеті әрдайым жасампаз болады. Ойында 

балалар өздерін еліктіретін белгілі бір өнегеге ұқсап бағады. Сондықтан мұғалім балалар 

ойынына мұқият қарап, олардың орынды өнегеге еліктеуіне жәрдем етуі керек. Оқушылардың 

ойын іс - әрекетінің құндылығы оның барысында түрлі қиындықтарды жеңуінде, өз тәртібін 

басқаратынында, батыл, жігерлі және орнықты бола алатындай ойын ұйымдастырылса, ойын 

өмір мектебі, өз құрдастарының ұжымына еңбек және қарым-қатынас мектебі бола алады. 

Ойын ұйымшылдық сезімді бекітіп, баланың бастамасы мен өз бетіндігін бекітеді [3]. 

Сыныптан тыс жұмыстарды түрлі іс-әрекеттердің тәрбиелік мүмкіндіктерін 

пайдаланып, баланың қоғамдық мәнін мақсатты, жан-жақты және үйлесімді 

дамытады.Мектептегі сыныптан тыс тәрбие іс-әрекеттің мазмұнына, ұйымдастырылуына 

және әдістеріне қойылатын талаптарды бейнелейтін тәрбиенің жалпы принциптері негізінде 

құрылады. Дегенмен, сыныптан тыс тәрбие жұмысының өзіндік принциптері бар.Бастауыш 

мектепте сыныптан тыс жұмыстың бір принципі – оған оқушылардың өз ырқымен қатнасуы. 

Сыныптан тыс жұмыстардың түрлі бағыттары мен ұйымдастыру түрлері бар. Балалардың өз 

ынтасы мен қабілеттерімен сәйкес істерді таңдап алу мүмкіндіктері бар. Сыныптан тыс 

жұмыстарда тәрбие барысының ішкі қарам –қайшылықтарын айқын көруге болады. 

Мұғалімдер, оқушылар ұжымы жетекшілері, қоғамдық ұйымдар өкілдері, ата - аналар 

балаларға өзін көрсете алатын іс әрекет түрлерін таңдап алу қажет екендігіне кеңес бере 

алады.Сыныптан тыс жұмыс балалардың жас және жеке ерекшеліктерін ескере құрылса, 

олардың әлеуметтік ортадағы кез келген қарым – қатынасын реттеуге болады. 

 Сыныптан тыс оқушылардың бастамаларын және өзіндік іс - әрекетері болу принципін 

есепке алу арқылы да жүргізіледі. осы принципті еске ала отырып, мұғалім, ата - аналар, 

жұртшылық өкілдері, қамқоршы оқушылар іс - әрекет түрлерін ұсынады. Ұсыну қызықты 

істерді оқушылар өз бастамасына сай таңдап алатындай болып шығуы керек. Сыныптан тыс 

жұмыстың өзі де ұдайы дамиды. Бұл оқушылар құрамын, олардың қызығуын есепке алып 

отыруға жағдай жасайды[5]. 

 Педагогика ғылымында сыныптан тыс жұмыстардың түрлерін топқа бөлу айқын 

қалыптасқан жоқ. Дегенмен, мектеп тәжірибесінде сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыру 

түрлерінің жүйесі айқын көрінеді. Бастауыш мектеп жасындағы балалармен сыныптан тыс 

жұмыстарды ұйымдастырып, өткізуге жетекшілік рөл – мұғалімдікі. Ол ата - аналардың, 

жұртшылықтың, еңбек ұжымдарының, қамқоршы оқушылардың күшін біріктіреді. Сыныптан 

тыс жұмыстар бұл кезде оқушылар ұйымдарының іс - әрекетімен тығыз бірлікте жүргізіледі. 

Оқушылардың қоғамдық мәнінің әлеуметтік белсенділігін қалыптастыруға, жасампаздық 

қабілеттері мен дарындарының дамуына мүмкіндік береді [6]. 

Қорытындылай келе, оқыту барысында оқушылардың сыныпта алған білімін дамытып, 

оны ары қарай жетілдіруде сыныптан тыс жұмыстардың маңызы зор. Сыныптан тыс 

жұмыстардың оқушылардың белсенділігін арттыруда, өзіндік көзқарасының қалыптасуында, 
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білімін жетілдіруде бірден – бір маңызды тәрбие құралы екендігін көреміз. Сыныптан тыс 

жұмыстарды дұрыс ұйымдастырған жағдайда оқушылар бойында ұйымдастырушылық, 

белсенділік дамиды. Бағалы моральдық қасиеттер қалыптасады. Сыныптан тыс оқытуды 

жүйелі түрде ұйымдастыру, адам тәрбиесіне айтарлықтай үлес қоса алады. 
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Функционалдық сауаттылық - адамдардың мәдени, саяси, әлеуметтік және 

экономикалық саладағы қызметтерге араласа алуы, бұл жаһандану дәуіріндегі өзгерістерге 

бейімделіп, ілесе алуымен және адам үздіксіз білім алып, өзін-өзі үнемі жетілдіріп отыруымен 

түсіндіріледі.  

Функционалдық сауаттылық дегеніміз - бұл адамның өмірдегі түрлі жағдайларда өзінің 

білімін, дағдыларын және құзыреттерін тиімді қолдана алатын деңгейін анықтайтын түсінік. 

Бұл термин көбінесе оқу, жазу, санау және ақпаратты анықтау, талдау және қолдану 

қабілеттеріне қатысты қолданылады. 

Функционалдық сауаттылық мыналарды қамтиды: 

Оқу және түсіну – бұл тек сөздерді оқу және айту емес, сонымен қатар мәтіннің 

мазмұнын түсіну және оны өмірдің нақты жағдайларына қолдану. 

Жазу – қажетті ситуацияға сай жазбаша хабарлама құра алуы (мысалы, жеке хат жазу, 

ресми құжаттарды толтыру). 

Есептеу – негізгі математикалық дағдылар, ақша есептеу, өлшемдерді айырбастау, 

пайыздармен жұмыс істеу және бюджетті жоспарлау қабілеттері. 

Ақпаратты қолдану – ақпаратты беделді көздерден іздеу, жинау, талдау және оған 

сүйеніп шешім қабылдау үшін пайдалану [1]. 

 "Сауаттылық" ұғымы - бұл негізінен адамның оқу-жазу қабілетіне қатысты 

термин. Әдетте, сауатты адам деп оқи алатын, жаза алатын және өз ойын жазбаша жеткізе 

алатын адамды айтады. Бұл ұғым алғашқы мектептік білімге және негізгі әліпбиді меңгеруге 

бағытталған. Аталған мәселе бойынша ғылыми әдебиеттерде «функционалдық сауаттылық», 


